
1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.01.2023 № 57 
г.Чудово

О проведении Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023» в Чудовском муниципальном районе

В целях привлечения широких слоев населения к занятиям физической
культурой и спортом, объединения усилий органов местного самоуправления,
общественных  организаций,  руководителей  предприятий,  учреждений,
организаций в решении вопросов развития массовой физической культуры и
спорта,  пропаганды  здорового  образа  жизни  на  территории  Чудовского
муниципального  района Администрация  Чудовского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 4 февраля 2023 года Всероссийскую лыжную гонку «Лыжня
России – 2023» в Чудовском муниципальном районе.

2. Утвердить прилагаемые:
План  подготовки  и  проведения  Всероссийской  лыжной гонки  «Лыжня

России – 2023» в Чудовском муниципальном районе (далее – План);
Положение о проведении Всероссийской лыжной гонки «Лыжня России –

2023» в Чудовском муниципальном районе;
состав  организационного  комитета  по  организации  проведения

Всероссийской  лыжной  гонки  «Лыжня  России  –  2023»  в  Чудовском
муниципальном районе.

3.  Отраслевым (функциональным)  органам Администрации Чудовского
муниципального  района,  задействованным  в  подготовке  и  проведении
Всероссийской  лыжной  гонки  «Лыжня  России  –  2023»  в  Чудовском
муниципальном районе:

подготовить  и  организовать  Всероссийскую  лыжную  гонку  «Лыжня
России – 2023» в Чудовском муниципальном районе в соответствии с Планом;

организовать участие во Всероссийской лыжной гонке «Лыжня России –
2023»  в  Чудовском  муниципальном  районе  работников,  воспитанников  и
учащихся.

4.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю.

ви-7
№ 39-п



2

5.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

      



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 57 

ПЛАН
подготовки и проведения Всероссийской лыжной гонки 

«Лыжня России – 2023» в Чудовском муниципальном районе

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственные

1 2 3
Организационные мероприятия

Проведение совещаний по вопросу
подготовки и проведения 
Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023» в 
Чудовском муниципальном районе
(далее - Всероссийская лыжная 
гонка «Лыжня России – 2023»)

24.01.2023 комитет культуры, спорта и 
архивного дела Администрации
Чудовского муниципального 
района (далее – комитет 
культуры, спорта и архивного 
дела)

Размещение анонсов о проведении 
Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023» в СМИ и 
на официальном сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района

до
04.02.2023

комитет культуры, спорта и 
архивного дела

Организация торжественного 
открытия.
Организация награждения 
победителей

до
04.02.2023

комитет культуры, спорта и 
архивного дела

Организация работы судей до
04.02.2023

комитет культуры, спорта и 
архивного дела

Организация работы волонтеров  
на дистанции

до
04.02.2023

комитет культуры, спорта 
архивного дела; 
комитет образования 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет образования)

Забег по графику участников 
Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023» (до 50 
человек в одной группе)

04.02.2023
11.00-12.30

отраслевым (функциональным) 
органам Администрации 
Чудовского муниципального 
района, государственные и 
муниципальные учреждения, 
предприятия и организации, 
общественные объединения, 
население



2

1 2 3
Организация участия 
воспитанников детских садов, 
школьников общеобразовательных
организаций во Всероссийской 
лыжной гонке «Лыжня России – 
2023»

04.02.2023
с 11.00

до 12.05
(по про-
грамме
забегов)

комитет образования

Организация участия учащихся во 
Всероссийской лыжной гонке 
«Лыжня России – 2023»

04.02.2023
11.00

ГОБОУ «Адаптированная 
школа-интернат № 10» (по 
согласованию);
ОГА ПОУ «Чудовский 
техникум» (по согласованию)

Согласование с ОМВД России по 
Чудовскому району схемы 
ограничения движения 
автотранспорта.

до
01.02.2023

комитет жилищно-
коммунального, дорожного 
хозяйства, транспорта и 
благоустройства 
Администрации Чудовского 
муниципального районаОбеспечение очистки от снега и 

льда:
мост, спуск с моста (ступеньки от 
снега и льда) у бывшего к/т 
«Спутник»;
стадион им.1 Мая (подход к ста-
диону) (место проведения 
Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023»).

до
04.02.2023

Установка и организация работы 
биотуалетов возле места 
проведения мероприятия.
Установка контейнеров и вывоз 
мусора после окончания 
мероприятия

04.02.2023
с 10.30

до 14.00

Обеспечение правопорядка во 
время проведения Всероссийской  
лыжной гонки «Лыжня России – 
2023», ограничение движения 
автотранспорта по ул.Ленина и 
мосту через р.Кересть возле 
бывшего к/т «Спутник»

04.02.2023
c 10.30

до 13.00

ОМВД России по Чудовскому 
району (по согласованию)

Организация медицинского 
обслуживания во время 
проведения Всероссийской 
лыжной гонки «Лыжня России – 
2023» у бывшего к/т «Спутник»

13.02.2023
с 11.00

до 14.00

МАУ ДС «Молодежный» (по 
согласованию)



3

1 2 3
Информационно-просветительская деятельность

Подготовка и размещение на 
официальном сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района:

отдел информатизации 
Администрации Чудовского 
муниципального района (по 
материалам, подготовленным 
комитетом культуры, спорта и 
архивного дела)анонса о проведении 

Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023»;

до
04.02.2023

материалов о проведенной 
Всероссийской лыжной гонки 
«Лыжня России – 2023»

05.02.2023

Публикация в районной газете 
«Родина» объявления о 
проведении и информации о 
проведенной Всероссийской 
лыжной гонке «Лыжня России – 
2023»

с
27.01.2023

по
06.02.2023

Щеголева С.С., главный 
редактор Чудовского филиала 
ОГАУ «АИK» районной газеты
«Родина» (по согласованию)

Размещение в эфире информации о
проведении Всероссийской гонки 
«Лыжня России – 2023»:

Шведкин А.Г., директор 
телеканала «53 Регион» (по 
согласованию)

анонс; до
04.02.2023

репортаж до
05.02.2023

___________________



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 57 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Всероссийской лыжной гонки 

«Лыжня России - 2023» в Чудовском муниципальном районе

1. Цели и задачи
Всероссийская  лыжная  гонка  «Лыжня  России  -  2023»  в  Чудовском

муниципальном районе (далее - Всероссийская лыжная гонка «Лыжня России -
2023») проводится с целью:

привлечения  широких  слоев  населения  к  систематическим  занятиям
физической культурой и спортом;

пропаганды физической культуры и спорта среди населения;
пропаганды здорового образа жизни.
2. Сроки и место проведения
4 февраля 2023 года в 11.00 на лыжной трассе у бывшего к/т «Спутник» и

на футбольном поле Парка им.1 Мая.
3. Руководство проведением гонки
Общее руководство подготовкой и проведением Всероссийской лыжной

гонки «Лыжня России - 2023» осуществляется комитетом культуры, спорта и
архивного  дела  Администрации  Чудовского  муниципального  района.
Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию. 

4. Дистанции забега
Длина  дистанции  для  воспитанников  дошкольных  образовательных

учреждений составляет – 90 м, для остальных категорий и возрастов составляет
– 1000 м. 

5. Участники и программа гонки
К  участию  в  мероприятии  допускаются  жители  Чудовского

муниципального района и других территорий, подтверждающие персональную
ответственность за свое здоровье.

Программа забегов: 
футбольное поле Парка им.1 Мая:
11.00 – торжественное открытие;
11.10 – забег воспитанников дошкольных образовательных учреждений,

девочки (массовый забег 90 м);
11.10 – лыжная трасса (у бывшего к/т «Спутник»).
11.20 – забег воспитанников дошкольных образовательных учреждений,

мальчики (массовый забег 90 м).



2

№ п/п Группа Пол Учреждение/население Время
1 1-2 классы девочки все школы 11.10
2 мальчики 11.15
3 3-4 классы девочки 11.20
4 мальчики 11.25
5 5-6 классы девочки 11.30
6 мальчики 11.35
7 7-8 классы девочки 11.40
8 мальчики 11.45
9 9-11 классы девушки все школы и ОГА ПОУ 

«Чудовский техникум»
11.50

10 юноши 11.55
11 все классы девочки и 

мальчики
ГОБОУ «Адаптированная 
школа-интернат № 10» 

12.00

12 взрослое 
население

женщины все желающие 12.05
13 мужчины 12.10

6. Заявки
Заявки  по установленной форме предоставляются  в  комитет культуры,

спорта и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района
до 01.02.2023.

Форма заявки:

№ Ф.И.О. участника Дата
рождения

Школа, класс/место
работы

Допуск врача
(для

несовершенноле
тних) /подпись

участника

1 2 3 4 5

Руководитель организации: ____________/____________
                                                                                       (подпись)                   (расшифровка)

Представитель команды: ___________/____________ / _______________ 
                                                 (подпись)                   (расшифровка)               (контактный телефон)

_______________________________



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 57 

СОСТАВ
организационного комитета по организации проведения 

Всероссийской лыжной гонки «Лыжня России – 2023» 
в Чудовском муниципальном районе

Мещерякова О.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, руководитель 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Копылова Н.А. - председатель комитета культуры, спорта и архивного 

дела Администрации Чудовского муниципального 
района;

Маньшина С.В. - председатель комитета образования Администрации 
Чудовского муниципального района;

Лагун О.Ю. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Межпоселенческое социально-культурное 
объединение «Светоч»;

Павлова И.В. - директор Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа»;

Раскатов Ю.А. - председатель комитета жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
Администрации Чудовского муниципального района;

Харитонова М.С. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Молодёжный центр «Диалог»;

Шишляникова Т.П. - директор Муниципального автономного учреждения 
«Дворец спорта «Молодежный».

_______________________


